
                 ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

        

 

 HOTĂRÂREA NR. 22 

privind actualizarea ,,Planului de analiză si acoperire a riscurilor 

în domeniul situaţiilor de urgenţă la nivelul comunei Bogdana, judetul Vaslui pe anul 

2024. 

 

          Consiliul local al  comunei Bogdana, judetul Vaslui 

          Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Bogdana , în calitatea sa de inițiator  ; 

- raportul de specialitate întocmit  de şef Serviciu voluntar pentru situaţii de urgenţă, prin care 

se propune actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurior la nivelul comunei 

Bogdana; 

În baza art. 4 alin. 1 şi 2 şi art 13 lit. a din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, ale Ordinului  Ministrului Administratiei si Internelor nr. 132/2007 pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză si acoperire a riscurilor si a 

Structurii cadru a Planului de analiză si acoperire a riscurilor ; 

În baza art. 129 , alin. 1, 2, lit.d, alin. 7 lit. h, alin. 14  Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1, art. 196 alin.1 , lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1. Se aprobă actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pentru 

comuna  Bogdana, județul  Vaslui, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Cu data prezentei, orice alte dispoziţii anterioare se consideră abrogate. 

Art.3. Primarul  comunei Bogdana, prin  serviciile de specialitate si Comitetul local 

pentru situaţii de urgenţă, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei, Comitetului local pentru situaţii 

de urgenţă, Inspectoratului pentru situaţii de urgenţă ˮPodul Înaltˮ al judeţului Vaslui  și 

Prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 

precum și pe pagina de internet www.comuna-bogdana-vaslui.ro  

             BOGDANA                                                                                         10.04.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

         Consilier local,                                                                                  Secretar general, 

          Mihai Darie                                                                                 Anca-Diana Ciofu  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție 

http://www.comuna-bogdana-vaslui.ro/


                 ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                 PRIMAR 

 

 

R E F E R A T  D E  A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre 

pentru actualizarea ,,Planului de analiză si acoperire a riscurilor 

în domeniul situaţiilor de urgenţă al comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

 

 Planul de analiză și acoperire a riscurilor, cuprinde riscurile potențiale identificate la 

nivelul comunei Bogdana, măsurile, acțiunile și resursele necesare pentru managementul 

situațiilor respective. 

În conformitate cu  art. 4 alin. 1 şi 2 şi art 13 lit. a din Legea nr. 307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, ale Ordinului  Ministrului Administratiei si Internelor nr. 

132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză si acoperire a 

riscurilor si a Structurii cadru a Planului de analiză si acoperire a riscurilor, Consiliul local 

trebuie să aprobe Planul de analiză și acoperire a riscurilor pentru teritoriul comunei Bogdana, 

judetul Vaslui. 

Cu cele de mai sus menționate propun Consiliului Local să adopte proiectul de 

hotărâre în forma și conținutul prezentat. 

 

 

 

 

Primar, 

VASILICĂ BARBU 

 

 

 

 

 

 



              ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

la proiectul de hotărâre pentru actualizarea ,,Planului de analiză si acoperire a 

riscurilor în domeniul situaţiilor de urgenţă al comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

 Având în vedere: 

- art. 4 alin. 1 şi 2 şi art 13 lit. a din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, ale Ordinului  Ministrului Administratiei si Internelor nr. 132/2007 pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză si acoperire a riscurilor si a 

Structurii cadru a Planului de analiză si acoperire a riscurilor ; 

-  art. 129 , alin. 1, 2, lit.d, alin. 7 lit. h, alin. 14  Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Întrucât proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de oportunitate şi de legalitate, 

prevederile acestuia fiind conforme cu normele legale ce reglementează domeniul de 

activitate: 

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei Bogdana, denumit 

PAAR, reprezintă documentul care cuprinde riscurile potenţiale identificate la nivel local, 

măsurile, acţiunile şi resursele necesare pentru managementul riscurilor respective. 

Scopul PAAR este acela de a permite autorităţilor publice locale şi celorlalţi factori de 

decizie să facă cele mai bune alegeri posibile referitoare la: 

- prevenirea riscurilor; - amplasarea şi dimensionarea unităţilor operative; 

- stabilirea concepţiei şi elaborarea planurilor de intervenţie în situaţii de urgenţă; 

- alocarea resurselor (forţelor şi mijloacelor) necesare. 

Obiectivele PAAR sunt: 

- crearea unui cadru unitar şi coerent de acţiune pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor 

generatoare de situaţii de urgenţă; 

- asigurarea unui răspuns optim în caz de urgenţă, adecvat fiecărui tip de risc; 

- cunoaşterea, de către toţi factorii implicaţi şi de către populaţie a sarcinilor şi atribuţiilor ce 

le revin premergător, pe timpul şi după apariţia unei situaţii de urgenţă; 

- optimizarea resurselor (forţelor şi mijloacelor) necesare prevenirii şi gestionării situaţiilor de 

urgenţă. 

Responsabilităţile privind analiza şi acoperirea riscurilor revin tuturor factorilor care, 

potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind prevenirea şi gestionarea 

situaţiilor de urgenţă în profil teritorial (autorităţi ale administraţiei publice locale, 

inspectoratul judeţean pentru situaţii de urgenţă, CLSU alte organe şi organisme cu atribuţii în 

domeniu). Planul de analiză şi acoperire a riscurilor se întocmeşte de către comitetul local 

pentru situaţii de urgenţă şi se aprobă de către consiliul local. 

Primarul asigură condiţiile necesare elaborării planului de analiză, acoperire a 

riscurilor şi alocării resursele necesare pentru punerea în aplicare a acestuia, potrivit legii. 

Alocarea resurselor materiale şi financiare necesare desfăşurării activităţii de analiză şi 

acoperire a riscurilor se asigură, potrivit reglementărilor în vigoare, de către fiecare autoritate, 

organism, operator economic şi /sau instituţie în parte, corespunzător sarcinilor şi atribuţiilor 

ce-i revin. 

 

Şef SVSU, 

Gina Hondru 

     



    ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate administrație publică, juridică 

Aparărea ordinii și liniștii publice 

 

RAPORT DE AVIZARE 

la proiectul de hotărâre pentru actualizarea ,,Planului de analiză si acoperire a riscurilor în 

domeniul situaţiilor de urgenţă al comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

 

Comisia de specialitate administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

analizând proiectul de hotărâre pentru actualizarea ,,Planului de analiză si acoperire a 

riscurilor în domeniul situaţiilor de urgenţă al comunei Bogdana, județul Vaslui, constată că 

acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

Având în vedere: 

- art. 4 alin. 1 şi 2 şi art 13 lit. a din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, ale Ordinului  Ministrului Administratiei si Internelor nr. 132/2007 pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză si acoperire a riscurilor si a 

Structurii cadru a Planului de analiză si acoperire a riscurilor ; 

-  art. 129 , alin. 1, 2, lit.d, alin. 7 lit. h, alin. 14  Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Întrucât proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de oportunitate şi de legalitate, 

prevederile acestuia fiind conforme cu normele legale ce reglementează domeniul de 

activitate: 

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei Bogdana, denumit 

PAAR, reprezintă documentul care cuprinde riscurile potenţiale identificate la nivel local, 

măsurile, acţiunile şi resursele necesare pentru managementul riscurilor respective. 

     

  Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.      

              

            Bogdana                                                                                            10.04.2024 

    PREȘEDINTELE COMISIEI                                                                  MEMBRII                                                               

           Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănut    

 
 

 

       


